Nisi cui scribendum videatur hoc loco:
Vox erat in cursu. famulæ rapuere furentem.

Amor. lib. i. El. viii.

Vox erat in cursu, cum me mea prodidit umbra.

Fast. v. 245.

Vox erat in cursu: vultum dubitantis habebam.

Fast. vi. 362.

Spes erat in cursu: nunc lare pulsa suo est. HEINS. vid. Ep. vi. 39.

Rapuere.] Nam Priamus imperaverat, ut quoties Cassandra solveret os in oracula, toties eam famulæ cæcerent marmorei thalami claustris, ut insanam. meminit Lycophron et ejus interpretes. PARRH.

123. *Nimium vera.*] Valer. Flacc. v. 5.

At memor Æsonides nimium jam vera locuti

Phineos. —————

Ita *verus Calchas*. Papinio ii. Achil. 7. ipsa Cassandra apud Æschyl. Agamemn. 125.

————— *Καὶ σὺ μὴν τάχει παρών Ἀγάν γ' ἀληθόμαντιν, οἰκτείρας, εἶρεῖς.* BURM.

124. *Possidet saltus.*] Locutio desumpta ab amatoribus Taurorum, qui ob juvencam sæpe silvas implebant tumultibus. v. ad Phædr. i. Fab. 30. Stat. iv. Theb. 404.

Et saltus dux alter habet. BURM.

Sit facie quamvis insignis, adultera certe est. 125

Deseruit patrios, hospite capta, Deos.

Illam de patria Theseus, (nisi nomine fallor)

Nescio quis Theseus, abstulit ante sua.

A juvene et cupido credatur reddita virgo.

Unde hoc compererim tam bene, quæris? amo.

Vim licet appelles, et culpam nomine veles; 131

Quæ toties rapta est, præbuit ipsa rapi.

At manet Ænone fallenti casta marito :

Et poteris falli legibus ipse tuis.

126. *Deseruit patrios hospite capta Deos.*] *Socios Deos* codices exarati omnes, vere. nam *patria* mox sequitur. Deos enim conjugales intelligit. Amor. ii. El. xi.

Ecce fugit notumque torum sociosque penates.

Sic ibi veteres libri, quomodo Virgil. Æneid. iii. 15.

Hospitium antiquum Trojæ sociique penates.

Et Epist. Briseidis:

Si tibi jam reditusque placet sociique penates.

Ut illic Lincolniensis codex exhibet. *Communes Deos* pro sociis dixit Propert. i. Eleg. xi. sic Ep. iv. 62. *Sociæ leges* Fast. ii. 618.

Et venit ad socias turba propinqua dapes.

Stat. Theb. viii. 24. *Socia mensa*. vid. ad i. Amor. ix. 6. alioquin, et *patrii Dei* et *penates* Poëtis passim, quos θεοῦς πατρώους vocitatos, Hyginus apud Macrob. docet. lib. iv. Sat. i. v. Gronov. ad Stat. p. 290. Stat. Theb. xii. 699.

———*Patriis modo fixa revellam*

Arma Deis.———

Ubi male vulgo *patriis*. v. Claud. Cons. Hon. vi. 613 Ovid. Ep. i.

26. iii. 67. et xii. 128. Fast. ii. 728. HEINS. Ego tamen hic *patrios* præferrem, propter vocem *hospite*: peregrinum enim secuta virum *patrios Deos* deseruit. BURM.

129. *A juvehe.*] Aut oratorie mentitur, ut Helenam inducat in suspicionem stupri; aut certe juventam produxit ex sententia Varronis ad annum quintum et quadragesimum. nam cum Theseus Helenam rapuit, agebat annum fere quinquagesimum. PARRHUSIUS.

130. *Unde.*] Id est, a quo. *Hæc.*] Quæ dixi de Helena. *Amo.*] Et ideo amor cogit me ista investigare. Virg. 132. *Præbuit ipsa rapi.*] Vide Coluthum de ipsius Helenæ raptu. CIOF.

Quis fallere possit amantem?

134. *Legibus.*] Sic eleganter apud Val. Flac. in fine lib. iv. de Amyco, cæstibus a Polluce interfecto, quod genus pugnæ ipse præscriperat Grajis, Lycus ait:

———*Bellove magis lætarer, et armis Procubuisse meis, quam lege quod occidit ultus*

Ipsæ sua.———

Ubi notandum *ultus* sumi passive, nec audiendus Carrio, qui lectionem *usus*,

- Me Satyri celeres (silvis ego tecta latebam) 135
 Quæsierunt rapido, turba proterva, pede :
 Cornigerumque caput pinu præcinctus acuta
 Faunus, in immensis qua tumet Ida jugis.
 Me fide conspicuus Trojæ munitor amavit :
 Ille meæ spoliū virginitatis habet. 140
 Id quoque luctando. rupi tamen ungue capillos,
 Oraque sunt digitis aspera facta meis.
 Nec pretium stupri gemmas aurumve poposci.
 Turpiter ingenuum munera corpus emunt.
 Ipse, ratus dignam, medicas mihi tradidit artes ;
 Admisitque meas ad sua dona manus. 146

quam vitiosi codices habent, defendit, in plerisque etiam *accidit*. HEINS.

136. *Quæsierunt*.] *Quæsierunt* liber chartaceus Lovaniensis, et placet. sic *steterunt*, *dederunt*, *tulerunt*, et similia penultima syllaba correpta. de quibus ad Epistol. vii. 166. HEINS.

Turba proterva.] Adlusit ad originem vocabuli. Satyros enim dictos a Σάθη, quæ prisca Græcorum lingua significat mentulam, Macrobius auctor est, quia salaces et libidinosi sunt. PARRH.

138. *Qua tumet Ida*.] Ubi magis densa est arboribus, vel magis alta. CIOF. Ita recte *tumidas Germaniæ terras*, montosas interpretatur Pichena apud Tacit. ii. Annal. 23. et Noster *tumidos montes* dixit ii. Amor. xvi. 52. BURM.

139. *Me fide conspicuus Trojæ munitor amavit*.] Περίφρασις Apollinis ad differentiam Neptuni. Ideoque postea subjicit :

Ipse ratus dignam medicas mihi tradidit artes,

Admisitque meas ad sua dona manus.

Constat enim cum ex aliis locis, tum ex lib. i. Metamorph. et ex lib. i. De remedio amoris, eum medicinæ inventorem fuisse. Apollo autem et Neptunus cum Ilium mœnibus essent circumdati, laboris socium Æacum sibi adsciverunt : quoniam fatale erat Ilium excisum iri : idque eventurum non erat, nisi aliqua parte muri a mortali extruerentur. Hinc igitur factus est locus fabulæ. Pindarus in Olymp. η.

Τὸν (de Æaco loquitur) παῖς ὁ Λατοῦς Ἐθρυμῆδων
 τε Ποσειδᾶν,

Ἴλιω μέλλοντες ἐπὶ στέφανον
 Τεῦξαι, καλέσαντο συνεργὸν
 Τείχεος· ἦν ὅτι νῖν, &c. CIOF.

Trojæ.] Ilii. Alias Troja regio est. CIOF.

141. *Tamen ante*.] *Ungue* scripti : rectius. sup. 72. Epist. xi. 92.

Contigit inque meas unguibus ire genas. HEINS.

145. *Medicas*.] Vide Lycophron. Cassand. v. 61. et ibi Scholiasten et Commentarios.

Quæcumque herba potens ad opem, radixque me-
 Utilis in toto nascitur orbe, mea est. [denti
 Me miseram, quod amor non est medicabilis her-
 Deficior prudens artis ab arte mea. [bis!
 Ipse repertor opis vaccas pavisse Pheræas 151
 Fertur, et a nostro saucius igne fuit.

151. *Ipse repertor opis vaccas pavisse Pheræas Fertur.*] Callimachus diversam ab aliis causam servitii canit, cum scilicet Admeto Apollinem servisse prodat, quod adolescentis amore captus esset, atque ad emerendum ejus amore gregem ab eo pastum. EG-NATIUS. Sensus est: Neque tamen mirum videri debet, me non posse mederi morbo, id est amori meo: cum nec ipse Apollo, inventor ac deus medicinæ, idem hoc potuerit: ut qui amore impulsus, Admeti armenta paverit. Sumptum autem exemplum hoc est ex hymno Callimachi in Apollinem, ubi ille:

Φοῖβον καὶ νόμιον, inquit, κικλή-
 σκομεν, ἧ ἔτι κείνου
 Ἐξοτ' ἐπ' ἀμφροσφῶ Ζευγῆτιδας
 ἔτρεφεν ἵππους,
 Ἡθίου ὑπ' ἐρώτι κεκαυμένος Ἀδ-
 μῆτιο.

Nisi quod Callimachus ἵππους vocat, quas hic Ovidius vaccas dicit. Sed in hoc non multum momenti positum. De Ænones autem exitu, et quo pacto in morte tandem iterum conjuncti fuerint ipsa et Paris, apud Calabrum poetam vide, qui lib. 10. Paridem a Philoctete sagitta vulneratum, ad Ænonem confugisse ait, ab eaque auxilium atque remedium vulneris rogasse. Quod cum illa negasset, inter redeundum in Ida monte expirasse. Ubi cum a pastoribus ex more cremaretur, Ænonem eodem secutam, in eundem rogum, cui tum forte Paris impositus erat, seipsam quoque præciperat. MICYLLUS, lib. ii. Art.

Cynthius Admeti vaccas pavisse per astus

Fertur.———

Hujus rei causam reddit Hyginus cap. xlix. his verbis: *Æsculapius Apollinis filius, Glaucō Minois filio vitam reddidisse, sive Hippolyto dicitur; quem Juppiter ob id fulmine percussit. Apollo, quod Jovi nocere non potuit, eos, qui fulmina fecerunt, id est Cyclopes interfecit. Quod ob factum Apollo datus est in servitium Admeto regi Thessalia:* Hac etiam de re et Euripides sub initio Alcestis tragœdiæ de Apolline multa cognitu digna scribit, et Phurnutus de Natura Deorum. CIOP. *Pheræas*, sic meliores libri, non *per astus*, aut *per herbas*. similiter vetustiora exemplaria Art. Am. ii. 239. monent reponendum esse:

Cynthius Admeti vaccas pavisse Pheræi

Dicitur.———

Ubi pari modo in vulgatis codicibus peccatur. Senecâ Hercule Furenti, 451.

Pastor Pheræos Delius pavit greges. Pheræorum enim rex Admetus. hinc Apollonio lib. i. 49. Οὐδὲ Φεραῖς Ἀδμητος ἐυφῶνησσι ἀνάσσειν, Μίμνεν ὑπὸ σκοπιῆν ὄρεος χαλκιδῶνιο. et ita Valer. Flacc. i. 444.

Te quoque dant campi tanto pastore Pheræi

Felices Admete.

Copiose hæc fabula narratur in præmiis Græcis Schotti p. 45. ubi v. notas. Apollod. p. 27. et 37. Hygin. Fab. 49, 50, 51. v. Frischl. in Callim.

Quod neque graminibus tellus fecunda creandis,
 Nec Deus, auxilium tu mihi ferre potes.
 Et potes, et merui. dignæ miserere puellæ; 155
 Non ego cum Danaïis arma cruenta fero.
 Sed tua sum, tecumque fui puerilibus annis:
 Et tua, quod superest temporis, esse precor.

EPISTOLA VI.

HYP SIPYLE JASONI.

Litora Thessaliæ reduci tetigisse carina
 Diceris, auratæ vellere dives ovis.
 Gratulor incolumi, quantum sinis. hoc tamen ip-
 Debueram scripto certior esse tuo. [sum

p. 14. et 36. *Pheræi* Moschionis a Stobæo citantur. Admetus autem ab Hygino Fab. xiv. filius Pheretis, et Periclymenes. HEINS.

152. *Et e nostro saucius igne fuit.*] Ita legendum e bonis libb. idque est magis poëticum. CIOF. Pauci codices, et post Gryphium recentiores quædam editiones, dicitur, et nostro. sed antiquiores et Aldinæ cum Lovaniensi codice fertur et a nostro. quod prætulimus. a hic ponitur pro post. sensus est, Phœbus, postquam me amavit, etiam Alcestida deinde amavit. quid miri ergo, si repertor Medicinæ, et qui mihi medicas artes tradidit, ipse adhuc postquam me amaverat, non potuerit ab amore se continere, si nec ego accepta medendi arte, nondum resanuerim. passim autem præpositio hæc ita a Nostro ponitur. v. ad Epist. x. 16. et supr. Epist. ii. 86. sic et recte Heinsius vindicavit Velleji locum lib. ii. 127. D. Augustus

M. Agrippa, et maxime ab eo Statilio Tauro usus. Senec. i. de Clem. 14. Numquid aliquis sanus filium a prima offensa exhereditat? ut recte pro, ad primam offensam, correxerunt viri docti. BURM.

Etiam huic Epistolæ præfigitur distichon hoc in Excerptis Puteani:

*Lemnius Hypsipyle, Bacchi genus,
 Æsone nato*

Dicit: et in verbis pars quota mentis erat.

Ubi tamen malo mentis inest. HEINS.

3. *Incolumi.*] Id est tibi Jason, qui incolumis reversus es. CIOF. *Incolumem* unus Moreti. quod non neglegendum, ut subintelligatur, te redisse, vide Malasp. ad Cicer. v. ad Att. 20. et nos ad Phædr. iv. 20. BURM.

Hoc tamen ipso.] Ipso fere scripti, et editi; nisi quod in Leidensi erat *ipsum*, ut sit Græcismus. et proba-

Nam, ne pacta tibi præter mea regna redires, 5
 Cum cuperes; ventos non habuisse potes.
 Quamlibet adverso signetur epistola vento;
 Hypsipyle missa digna salute fui.
 Cur mihi fama prior, quam nuntia litera, venit,
 Isse sacros Marti sub juga panda boves? 10
 Seminibus jactis segetes adolêsse virorum,
 Inque necem dextra non eguisse tua?
 Pervigilem spoliū pecudis servasse draconem,
 Rapta tamen forti vellera fulva manu?
 Hæc ego si possem timide credentibus, Ista 15
 Ipse mihi scripsit, dicere, quanta forem!
 Quid queror officium lenti cessasse mariti!
 Obsequium, maneo si tua, grande tuli.

bat Douza. posset et ipso capi per ellipsin, pro de hoc ipso.

5. *Præter.*] Id est *prope*, vide quæ dixi in observationibus in *Metamorphosim*. CIOF. mallet *propter*, vide viii. *Metam.* 258. sed tamen Statius *Theb.* ix.

Jamque fere medium Parnasi frondea præter

Colla tenebat iter.

Nisi et illic *propter* legas. posset et *prope* in *mea regna*; ut *Ep.* xix. 157. *In tua castra redi.* HEINS.

10. *Martis boves.*] Dios tauros et feros, et miræ magnitudinis Apollodorus lib. i. *Bibliothecæ.* CIOF. *Marti* malim. sed obstant membranæ. *Scriverii* codex habebat *Marti*, sed sciolus quidam adscripserat *s.* HEINS. iv. *Fast.* 286.

Veneri sacra Cythera petit.

Reduxi veterem scriptorum et excusorum lectionem, qui non variant, nisi quod quidam habeant *hoc*, quod eodem redit. quamvis hæc propter

VOL. I.

ista, quod sequitur, prætulerim. ingeniosa quidem Heinsii conjectura, sed nobis tantum non permittimus, ut in textum recipiamus conjecturas, quæ nihilo meliorem sensum faciunt, nec fide codicum nituntur. Ceterum egregie huc facit locus Ciceronis iii. ad *Fam.* 3. *De qua etsi permultum antea certior eram factus literis, nuntiis, fama denique ipsa, tamen eadem latiora fecerunt mihi tuæ literæ. non solum quia plenius loquebantur, et uberius, quam vulgi sermo; sed etiam quia videbar magis tibi gratulari, cum de te ex te ipso audiebam.* Forte etiam magis sensus hujus loci erigeretur, si legeretur:

Hæc ego si possem timide credentibus,
Ipse,

Ipse mihi scripsit, dicere, quanta forem!

In illis repetitionibus vis et venustas est. ita mox duo codices repetunt, *officium maneo, si tua; grande tuli.* BURM.

F

Barbara narratur venisse venefica tecum,
 In mihi promissi parte recepta tori. 20
 Credula res amor est. utinam temeraria dicar
 Criminibus falsis insimulasse virum!
 Nuper ab Hæmoniis hospes mihi Thessalus oris
 Venerat; et tactum vix bene limen erat:
 Æsonides, dixi, quid agit meus! Ille pudore 25
 Hæsit, in opposita lumina fixus humo.
 Protinus exsilui; tunicisque a pectore ruptis,
 Vivit? an, exclamo, me quoque fata trahunt?
 Vivit, ait. timidumque mihi jurare coëgi.
 Vix mihi, teste Deo, credita vita tua est. 30
 Ut rediit animus, tua facta requirere cœpi.
 Narrat, ænipedes Martis arasse boves:

27. *Exilui.*] *Exilui*, inquit metu ac trepidatione, scilicet pro salute tua anxia atque sollicita sum. non egressa sum propius ad eum. ut Hubertinus exponit. MICYLLUS.

29. *Vivit, ait, timidumque mihi jurare coëgi.*] Diverse legitur. Alii: *Vivit, ait, timidum, quod ait, jurare coëgi.* ut sit sensus, Coëgi timidum illum, sive timide loquentem, ut jurejurando id, quod ait, hoc est, te vivum atque incolumem esse, confirmaret. Alii: *Vivit, ait: timidum, quod amat, jurare coëgi.* ut sit sensus, Quoniam qui amant, solliciti ac timidi sunt, jurare illum coëgi. Ut sit allusio ad id, quod prima Epistola Penelope ait: *Res est solliciti plena timoris amor.* Sed hic rursus videndum, num rectius legere- tur: *Quod amo*, prima persona: pro eo quod est, Quia ego amo, jurare timidum illum coëgi. Ceterum simplicissima lectio videtur ea, quam nos secuti sumus, si legas: *Timidumque mihi jurare coëgi.* ut timidum eum accipias, de quo paulo ante dixit: *Ille pu-*

dore Hæsit, &c. et Hypsipylen ad jurandum adegisse illum quia timentem ac trepidantem animadverterat, cum primum de Jasono interrogaretur. MICYLLUS.

31. *Utque animus rediit.*] Turbant hic denuo libri. Sed Excerpta Jureti cum uno Patavino, *Ut rediit animus.* recte: producitur enim Nasoni aliisque Poëtis passim ultima ejus verbi syllaba, quemadmodum et in *adiit, abiit, iniit, præiit, subiit, præteriit*, et similibus, de quibus suo loco. Epistola Laodamiæ, 29.

Ut rediit animus, pariter rediere dolores.

Art. Am. iii. 707.

Ut rediit animus, tenuous a pectore vestes

Rumpit. ———

Quibus etiam in locis libri veteres sibi non constant, dum alii, *Ut rediitque animus.* alii, *Utque redit animus*, alii alia, substituunt. meliores constanter, quod nos exhibemus, agnoscunt. Metam. xiv. 519.

Vipereos dentes in humum pro semine jactos,
 Et subito natos arma tulisse viros :
 Terrigenas populos, civili Marte peremptos, 35
 Implesse ætatis fata diurna suæ.
 Devicto serpente, iterum, si vivat Iason,
 Quærimus. alternant spesque timorque fidem.
 Singula dum narrat ; studio cursuque loquendi,
 Detegit ingenio vulnera facta suo. 40
 Heu ! ubi pacta fides ? ubi connubialia jura ?
 Faxque sub arsuros dignior ire rogos ?
 Non ego sum furto tibi cognita. pronuba Juno
 Adfuit, et sertis tempora vinctus Hymen.

*Mox ubi mens rediit, et contempsero
 sequentem.*

Remed. Am. vi.

*In liquidum rediit æthera Martis
 equo.*

Theb. 664. ex MS.

Adorato rediit ingloria disco.

Epicedio in Drusum 235.

*Ille meus periit ; periit arma inter et
 enses.*

*Rediit vero animus opponitur linq̄i
 animo. Plaut. Trucul. Act. ii. Sc. 4.
 Adpersisti aquam, jam rediit animus.*
 HEINSIUS.

37. *Devicto serpente.*] Sic in nonnullis. sed et recte *devictus serpens*. NAUGERIUS. Ita quidem in Aldinis legitur, ut sit sensus ; postquam autem audissem tandem etiam devictum Draconem, sive Serpentem, a quo custodiebatur vellus, &c. Iterum, præ timore ac sollicitudine scilicet, quero, num vivat Jason, &c. Alii autem *devictum serpentem* legunt, ut cum præcedentibus cohæreat, et sit ordo : Ille rettulit æripedes boves, vipereos dentes, et ex iis armatos viros e terra natos, mox a se mutuo interemptos ; postremo et Serpentem, sive Draconem devictum. Atque ibi tamen

ego iterum quæsi, &c. sed hæc non ita magni momenti. Mihi tamen Aldina lectio magis probatur. MICVL.

40. *Ingenio suo.*] Id est sponte, simpliciter, in rapiditate illa et cursu loquendi et narrationis, excidit ipsi perfidia tua, qua me læsisti ; et ideo majorem ipsi fidem habeo, quam si subornatus et composita et meditata oratione mihi id exponere tentasset. ita *crines ingenio suo flexi*, id est sponte, sine arte, Petronio cap. 126. Claudian. i. in Rufin. 210.

Hic radiant flores, et prati viva voluptas

Ingenio variata suo. BURM.

42. *Faxque.*] Vid. Schott. ii. Obs. 40.

43. *Furtim.*] Scriverii, Francofurtensis et quatuor alii *furto*, quod recipere non dubitavimus, quia id elegantius, et bonis auctoribus usitatum novimus. sed sæpe vox hæc a librariis loco mota. ita apud Virgil. iv. 337. ex optimis membranis :

— *Non ego hanc abscondere furto
 Speravi, ne finge, fuga.*

Et Statio reddidit Bernartius i. Theb. 312. qui pluribus de ea voce agit.

At mihi nec Juno, nec Hymen, sed tristis Erinnyis
 Prætulit infaustas sanguinolenta faces. 46
 Quid mihi cum Minyis? quid cum Tritonide pinu?
 Quid tibi cum patria, navita Tiphys, mea?
 Non erat hic aries villo spectabilis aureo:
 Nec senis Ætææ regia Lemnos erat. 50
 Certa fui primo (sed me mala fata trahebant)
 Hospita feminea pellere castra manu.
 Lemniadesque viros, nimium quoque, vincere no-
 Milite tam forti ripa tuenda fuit. [runt.
 Urbe virum vidi, tectoque animoque recepi: 55
 Hic tibi bisque æstas, bisque cucurrit hiems.

49. *Villo spectabilis aureo.*] Syni-
 zesis. sic lib. i. Amorum Eleg. xii.

*Ipsæ Deo vatum, palla spectabilis
 aurea,*

Tractat inauratâ consona fila Lyra.

Et in Epist. Medææ xii. 201.

*Aureus ille Aries villo spectabilis aureo
 Dos mea.* CIOF.

Multi codices *fulvo spectabilis auro.* ut
vellera fulva supra dixit. sed nihil
 mutandum temere. Valer. Flac. viii.
 122.

————— *Villisque comantem*

*Sidereis totos pellem nunc fundit in
 artus.*

vii. 30.

————— *Aurea si jam*

Pellis, et oblati clarescant atria villis.

Senec. Troad. 1035.

Cum gregis ductor radiante villo

Aureo.————— BURM.

52. *Pellere castra manu.*] *Domo*
 Vossii excerpta et codex Junii. sed
 nihil mutandum suadent sequentia.
Castra vero hic recte Hubertinus clas-
 sem interpretatur. Virgil. iv. 604.

Faces in castra tulissen.

Ubi vid. Serv. et nos ad vii. Metam.
 99. BURM.

54. *Milite tam forti vita tuenda
 fuit.*] *Fortuna tuenda Puteaneus.*

mendose. At in uno Vossiano (et
 Francof.) pro diversa lectione, *ripa
 tuenda.* quod placet. Hoc enim omni
 studio Lemniades agebant, ut Argo-
 nautas littore prohiberent. de vitâ
 nullum certamen fuit. Causam dedit
 loco interpolando, quod *ripam* pro
littore nonnunquam sumi nesciret,
 quisquis *vitam ripa* supposuit. at Ho-
 ratius lib. iii. Od. xxvi.

*Æquoris nigri fremitum et trementes
 ————— Verbere ripas*

dixit. Florus quoque lib. iv. cap. ii.
 de Bello Antonii Parthico: *Purpuram
 aurumque in ripam assidue mota ventis
 maria revomebant.* Contra *littus* fluvii
 pro *ripa* passim apud optimos auctores
 Latinitatis. *Littus tueri* habet Noster
 Met. xii. 66.

*Prohibent aditu, littusque tumentur
 Troes.*————— HEINS.

55. *Urbe virum vidi.*] *Tò vidi ve-
 hementer friget.* nec juvant tamen
 membranæ nostræ. Scribo:

*Urbe virum viduâ, tectoque, animoque
 recepi.*

Viduam urbem eleganter dixit, quod
 viri in ea omnes ab uxoribus essent
 obruncati. nihil notius hac fabula.
 HEINS.

Ingeniosa certe conjectura, quam

Tertia messis erat : cum tu, dare vela coactus,
 Implēsti lacrimis talia verba tuis :
 Abstrahor, Hypsipyle: sed (dent modo fata recur-
 Vir tuus hinc abeo: vir tibi semper ero. [sus]
 Quod tamen e nobis gravida celatur in alvo, 61
 Vivat; et ejusdem simus uterque parens.
 Hactenus : et, lacrimis in falsa fluentibus ora,
 Cetera te memini non potuisse loqui.
 Ultimus e sociis sacram conscendis in Argo. 65
 Illa volat : ventus concava vela tenet.

adjuvant quoque illa Valerii Flacci
 lib. ii. 370.

*Urbe sedent lati Minya, viduisque
 vacantes*

Indulgent thalamis.

Sed quia per gradus amor venire solet,
 et aspectus præcedit hospitium, et pe-
 nitus animo receptum amorem, nihil
 muto; maxime ob illa quoque Nostri
 inf. xii. Ep. 9.

*Cur umquam Colchi Magnetida vidi-
 mus Argo.*

Et ibid. 31.

*Tunc ego te vidi, tunc capi scire quid
 esses.*

Francius malebat, *hic ego te vidi.*
 BURM.

56. *Bisque astas.*] Quatuor tantum
 menses huic moræ tribuit Valer. Flacc.
 lib. ii. 367. multo elegantius et vero-
 similis. Fortasse Nasoni longius tem-
 pus placuit, quia duos ex hoc coitu
 filios natos sciebat, *Euneum* et *Deiphi-
 lum*. Hygin. Fab. xv. et cclxxiii.
Thoanta et *Euneum* vocat Lutat. ad
 Stat. vi. Theb. 340. sed geminos pe-
 perit. Stat. v. Theb. 464. et Noster
 ipse mox 121. ad quos generandos
 biennio non erat opus. recte vero ad-
 huc gravida de unico fœtu mentionem
 facit apud Valer. Flac. ii. 425. ex na-
 turali et consueto more partus nume-
 rum conjiciens. ut et Noster, mox

vers. 61. de uno modo in utero la-
 tente loquitur. BURM.

60. *Vir tuus.*] Apollonius lib. i. vers.
 892. et seqq. fingit Jasonem non pro-
 misisse reditum, neque ergo connu-
 bium; sed petiisse ut puerum natum
 sibi in Thessaliam mitteret. Minus
 certe amatorie. BURM.

63. *Cadentibus.*] Gortorphanus
fluentibus. quod minime spernendum,
 cum majorem hoc loco vim habere
 mihi videatur; quasi sponte et uber-
 tim provenerint, nec coactæ aut simu-
 latæ visæ sint Hypsipylæ; et quæ ita
 facilius per illas decepta fuerit. hinc
flumina lacrimarum et *imbres* passim
 occurrunt. de verborum horum confu-
 sione vid. ad iii. Amor. ii. 14. BURM.

65. *Ultimus.*] Atqui Apollonius
 lib. i. vers. 910. primum navem con-
 scendisse canit. cui concinit Statius v.
 Theb. 480.

Primoque ferit dux verbere pontum.
 Sed illi magis solliciti videantur fuisse,
 ut bonum nobis ducem Jasona, quam
 doctum amatorem exhiberent. At
 Ovidius aptius fingit, et decorum ma-
 gis fraudi Hypsipylæ ab Jasone factæ,
 eum coactum ab Hercule et alius, ulti-
 mum tandem in navem compulsam.
 Valerius, licet non expressis verbis di-
 cat Jasonem ultimum conscendisse,
 hæsisse tamen cum Castore et Polluce

Cærula propulsæ subducitur unda carinæ :

Terra tibi, nobis adspiciuntur aquæ.

In latus omne patens turris circumspicit undas.

Huc feror ; et lacrimis osque sinusque madent.

Per lacrimas specto ; cupidæque faventia menti 71

Longius adsueto lumina nostra vident.

Addo preces castas, immixtaque vota timori,

Nunc quoque te salvo persolvienda mihi.

Vota ego persolvam ? votis Medea fruatur ? 75

Cor dolet ; atque ira mixtus abundat amor.

Dona feram templis, vivum quod Iäsona perdo ?

Hostia pro damnis concidat icta meis ?

Non equidem segura fui ; semperque verebar,

Ne pater Argolica sumeret urbe nurum. 80

Argolidas timui : nocuit mihi barbarata pellex.

Non expectatâ vulnus ab hoste tuli ;

Nec facie meritisve placet ; sed carmine movit :

Diraque cantata pabula falce metit.

Illa reluctantem curru deducere Lunam 85

Nititur, et tenebris abdere Solis equos.

diutius reliquis Argonautis in amplexibus Lemniadum innuit. lib. ii. v. 425. BURM.

66. *Illa volat.*] Alludit ad Etymon 'Αρροῦγ, quæ idcirco cita navis a veteribus dicta est. CIOF.

75. *Vota ego.*] Ex Tibullo adumbratum, qui lib. i. Eleg. 5.

Omnia persolvi ; fruatur nunc alter amore,

Et precibus felix utitur ille meis.

77. *Dona feram.*] Tura Gronovius, quæ est glossa τοῦ dona, quæ vox et tura, et omnia, quæ Diis offeruntur, notat. Obscq. c. xli. *Virgines viginti septem dona canentes tulerunt.* c. xliv. *Matronæ thesaurum et virgines dona Cereri et Proserpinæ tulerunt.* *Dona*

templorum Tacitus Agric. 6. dixit. BURM.

81. *Barbara.*] Sic Noster sæpe Medeam vocat. Epist. xii. 105.

Illa ego, quæ tibi sum nunc denique barbarata facta.

vii. Metam. 276.

Propositum instruxit mortari barbarata munus. HEINS.

82. *Expectato.*] *Expectata* Puteaneus. recte. HEINSIUS. Sic egregie Livio lib. xxx. 14. restituit Gronov. *Quo die captam hostem vidisset, et ex Prisciano illustravit.* BURM.

85. *Cursu deducere Lunam.*] Sic in omnibus. ego libenter curru legerim, non cursu. NAUGER. Repone curru cum tribus codicibus. De curru

Illa refrenat aquas, obliquaque flumina sistit :

Illa loco silvas, vivaque saxa movet.

Per tumulos errat passis discincta capillis,

Certaque de tepidis colligit ossa rogis. 90

Devovet absentes ; simulacraque cerea figit,

Et miserum tenues in jecur urget acus.

Solis ac Lunæ apud Poëtas jam pro-
trita sunt omnia. Tibullus, i. Eleg.
viii.

*Cantus et e curru Lunam deducere
tentat.*

Sic et Lunares currus Metam. xv.
790.

Virg. x. Æneid. 215.

————— *Almaque curru*

*Noctivago Phæbe medium pulsabat
Olympum.*

Ita Theocrit. Idyl. xxii. et xxv. et
Pindarus Olymp. Od. iii. Lunæ dant
currum. HEINS.

87. *Obliquaque flumina sistit.]*
Broukh. ad Tibul. i. ii. 44. *Fulmina*
probat, sed ego nihil muto : aliena
enim hic mentio fulminis inter aquas,
silvas et saxa. *Obliqua vero flumina*
sunt decurrentia ex monte vel altis
locis, curvato cursu, quæ sistere artis
magicæ opus. i. Metam. 39.

*Fluminaque obliquis cinxit declivia
ripis.*

Et ix. 17.

————— *Regem me cernis aquarum
Cursibus obliquis inter tua regna
fluentem.*

Claudian. i. in Ruf. 160. inter artes
magicas hoc quoque recenset. *Pronum*
lapsum dicens :

*Versaque non prono curvavi flumina
lapsu,*

In fontes reditura suos.

Ubi præcesserat et *fulmen stare coegi*,
et in codicibus multis est etiam *flumen*.
vid. ibi Heinsium. Lucan. vi. 473.

————— *Annisque cucurrit,*

Non qua pronus erat.

Vid. i. Amor. viii. 6. Eadem varietas

apud Plin. xxxvii. 10. *In Persis vero*
suffitu earum tempestates averti, et præ-
terea fulmina, (ubi alii flumina) sisti.
Apoll. Rhod. iii. 532.

Καὶ ποταμοὺς ἴστησιν ἄφαρ κελα-
δεῖνὰ ῥέοντας. BURM.

90. *Certaquæ de tepidis colligit ossa*
rogis.] Puteaneus colligat. *Cunctaque*
ossa Scriverianus et Hafniensis. *Cur-*
taque suspicatur Doctissimus Grono-
vius Observationibus Ecclesiasticis
cap. 5. HEINSIUS. Nihil equidem
mutandum. non enim omnia ossa,
licet minuta, utilia erant magicis arti-
bus, sed præcipue calvæ et præsegmi-
na quædam, ut jam Hubertinus vidit.
et Reinesius Epist. xxx. ad Daumium
hanc lectionem retinendam esse se
persuasisse Gronovio scribit. vide de
hoc Magarum instituto Lindenb. ad
Ammian. lib. xix. in fine *colligit* vero
non est movendum Horat. i. Sat. viii.
22.

Quin ossa legant, herbasque nocentes.
BURM.

91. *Simulacraque cerea fingit.]* Pu-
teaneus *figit*. optime, ut de defixioni-
bus magicis agatur. Vidit id jam Sal-
masius. Seneca Hercule Cætæo :

————— *Hoc, inquit, magæ*

Dixere amorem posse defigi malo.

Paulo aliter Persius Sat. v. 16. *Inge-*
nno culpam defigere ludo, tanquam
aculeo tangere Satyricis reprehensio-
nibus. Plenius quid hic velit, explicat
Noster Amor. iii. El. vi.

Sagave punicea defixit nomina cera,
Et miserum tenues in jecur egit
acus.

Ubi plura. HEINS.

F 4

Et quæ nescierim melius. male quæritur herbis,
Moribus et forma conciliandus, amor.

Hanc potes amplecti? thalamoque relictus in uno

Impavidus somno, nocte silente, frui? 96

Scilicet ut tauros, ita te juga ferre coëgit:

Quaque feros angues, te quoque mulcet, ope.

Adde, quod adscribi factis procerumque tuisque

Se favet; et titulo conjugis uxor obest. 100

Atque aliquis Pelix de partibus acta venenis

Imputat, et populum, qui sibi credat, habet.

93. *Et quæ nescierim.*] Varia lectio est, scribentibus aliis, *et quæ nescierim: meliusne age quæritur herbis?* &c. per interrogationem. aliis, *et quæ nescierim: melius magis quæritur herbis.* ut sit *magis* dictum pro *magis*, *meliusque* adverbium cum *conciliandus* construitur. sed nos Aldinam lectionem secuti sumus, quæ et simplicior et planior. ut sit sensus. et quæ ego melius sive rectius nescierim. male enim quæritur herbis amor, qui moribus et forma conciliandus erat. MICYL.

96. *Frui.*] Non damno hanc lectionem. sed nescio an non elegantior sit Argentinensis codicis lectio *premi*. id est tam alte et secure dormire, ac si nullum tibi periculum a maga illa immineret. profundus enim somnus arguit abesse omnem timorem et sollicitudinem. Virgil. Culic. 159.

Securo pressos somno mandaverat artus.

Noster Ep. x. 109.

Crudeles somni, qui me tenuistis inermem?

At semel aternâ nocte premenda fui.

Et ita passim Poëtæ, quando aut de nimio vino, aut etiam morte, qui somnus perpetuus, loquuntur. Propert. ii. xii. 42.

Et pressi multo membra jucere mero.
Horat. i. Od. 4.

—————*Jam te premet nos,*

Fabuleque manes.

Et hinc quoque passim *graves* somno, et vino *βεβαρημένοι* Græcis dicuntur. Lucas Evang. ix. 32. et xxi. 34. et Ovidius iii. Met. 608. *Ille mero somnoque gravis.* Noster Met. xv. 21. *Pressum gravitate soporis Claviger adloquitur.* et passim. ita quoque *oppressum somno gravi* dixit Livius vii. 39. et Cæsar ii. Bel. civ. 38. et Ter. Eun. iii. 5. *Somnus virginem opprimit.* sed hæc jam nimia. τῶν *frui* etiam sua elegantia inest. BURM.

101. *Pelix de partibus.*] Recte *partes* dixit. nam populi pars favebat Pelix, pars Æsoni. Valer. Flacc. i. 70. de Jasone iter a Pelia mandatum auspicaturo:

*Heu quid agat, populumne levem,
veterique tyranno*

Infensum, atque olim miserantes Æsona partes

Advocet.—————

Sic n. optime Aldinus codex. quod mirum neminem interpretum observasse, inepte vulgo *miserantes Æsona patres* eodem libro de Æsone:

Sic cura: subiere duces, ferrumne capessat

Imbelle, atque avi senior gestamina primi,

An partes regnique acuat mutabile vulgus.

Non hæc Æsonides, sed Phasias Æëtine

Aurea Phryxææ terga revellit ovis.

Non probat Alcimedè mater tua; consule matrem:

Non pater, a gelido cui venit axe nurus. 106

Sic restituo in vitis Codd. vulgo etiam in omnibus Edit. *patres*. sed videatur Apollonius. autor autem noster, cum *credat* dicit, ad vulgi levitatem respicit. HEINS. Vid. ad Val. Flac. i. 70.

103. *Non hæc Æsonides, sed filia Phasis Æëtæ.*] Valde Naugerius, alique interpretes se in hoc loco torse-runt, ut Carrio Notis in Valer. Flacum. et Vossius Art. Grammat. lib. ii. c. xi. et libri quidam *Phasis Æëtæ*, pessime. *Æëtæ* enim vel *Æëtës* trisyl-labum est. Nam quod Epistola Me-deæ legitur:

Excipit hospitio juvenes pater Ætu Pelagos.

Et Metamorph. lib. vii. 170.

Dissimilemque animum subiit pater Ætu relictus.

Tò *pater* ex fide optimorum codicum delendum. quod deceptum cum alios, tum Salmasium Animadversis ad Flori libr. iii. c. v. ut *Ætu* a Nasone dictum esse arbitrarentur. Idem tamen Salmasius *Æëtæ* nomen illic Floro feliciter reddidit. Auctor elegiæ in obitum Mæcenatis:

Viscera dissecti mutaverat arietis agno Æëtis, succis omniperita suis.

Sic lego ex vestigijs veterum codicum. aliter *Ætias* et *succis*. *Ætis* quoque dicta Apollinari in Narbone. v. 271. Sive *Ætis* et *inclutus Iason*. ita ex vestigijs MSS. lege, in quibus *Ætes*. vulgo aliter. Gronovius noster in Observationibus *Ætam* contracte pro *Æëtam* dici quoque monuit, idque probat ex corrupto Valer. Flacci loco, in quo non *Ætu* sed *Æu* scribendum; est enim *Æa* inter præcipuas Colchidis civitates, unde et Medea *Ææa venefica* dicitur. et sic meminit ejus Schol. Pindar. ad Pyth. Od. iv. Ceterum in

veterrimo codice Puteaneo pars posterior hujus versus in litura cubabat, veteri lectione erasa, cujus tamen e vestigijs utcuque apparet scriptum primo fuisse *Phasias Æëtine*, cum Tò *filia* a manu secunda esset additum. Atque hanc esse genuinam Nasonis ipsius scripturam ausim adfirmare, quam et Mezeriacus Gallicis in has Epistolas Notis, Salmasio suggerente, laudavit. *Æëtine*; ut *Neptunine*, *Nereïne*, *Oceanine*, *Adrastine*, *Nonacrine*, *Evenine*, et similia. quod etiam in nominibus obtinet civitatum: sic *Elephantine* in Æthiopia civitas, quam Vitruvius et Mela *Elephantidem*. In-sula Æthiopiæ *Daphnis* Plinio et Ptolemæo est *Daphnine*. Pari modo duo quoque patronymica conjunxit lib. vii. Metam. 547. loco mendosissimo, *Calydonides Evenina*. ut quidem illic monui corrigendum. ita et *Inachis Acrisione* Virgilio Danaë dicta Elegia ad Messallam. et *Tyndaris Lacæna* Helena lib. ii. Æneidos. Jason Orpheo in Argonauticis *Θεσσαλος Αἰωνίδης*. Medeam vero Æëtinen dictam ab Avieno quoque Descriptione Orbis apparet hisce versibus. v. 658.

Absyrti cautes et crebras protinus arces

Inveniet. Colchos huc quondam cura fidesque

Extulit, insanam sectantes Æëtinem.

HEINS.

105. *Non probat Alcimedè mater tua.*] Hanc Hyginus Fab. 14. Clymeni filiam facit. alii Autolyco natam volunt. Sunt tamen qui Rhœo vel Polymelam Jasoni matrem adsignent. suspendio vitam finivit Apollo. p. 37. Vide Tzetzen Chiliad. vii. Hist. xevi. Sequenti versu malim *quis venit*, ut

Illa sibi Tanai, Scythiæque paludibus udæ
 Quærat, et a patria Phasidos usque, virum.
 Mobilis Æsonide, vernaque incertior aura,
 Cur tua pollicito pondere verba carent? 110
 Vir meus hinc ieras, vir non meus inde redisti.
 Sim reducis conjux, sicut euntis eram.
 Si te nobilitas, generosaque nomina tangunt;
 En ego Minoo nata Thoante feror.
 Bacchus avus; Bacchi conjux redimita corona
 Præradiat stellis signa minora suis. 116
 Dos tibi Lemnos erit, terra ingeniosa colenti:
 Me quoque res tales inter habere potes.

tam ad matrem quam patrem referatur.
HEINS.

106. *A gelido.*] *A Getico* mallet Francius. et ita sæpe in Tristibus hæ voces a librariis commutatæ fuerunt. sed ibi patientius feram, quam hic, quia Getas Hypsipylæ incognitos adhuc fuisse reor. BURM.

108. *A patria Phasidis.*] Janus Vli-tius corripbat, *a patrio Phasidos amne*, sed non opus: patria Phasidis est, fons, origo fluvii; ut iii. Am. vi. 40. de Nilo:

Qui patriam tantæ tam bene celat aquæ. BURM.

114. *Feror.*] Barth. ad Stat. v. Theb. 650. ex suis membranis profert precor, quod impense placet, et melius respondet τῷ tangunt. ego, illa nobilis Hypsipyle, supplex precor. ut supra Phædra Ep. iv.

Victa precor, genibusque tuis regulia tendo

Brachia.—— BURM.

117. *Ingeniosa.*] Sic lib. iv. Fast. 684.

—— *Nec olivis apta ferendis*

Terra, sed ad segetes ingeniosus ager.
CIOF.

118. *Me quoque jam tales inter ha-*

bere potes.] Libri scripti, *Me quoque quod tales*, vel *res tales*. quod posterius arridet elegantissimo Gronovio in Observationibus lib. iv. cap. xi. qui videatur. Tanaquillus Faber notis in Lucret. lib. iii. p. 481. tentabat:

Me quoque jam matres inter habere potes.

Jam tum, cum hæc scribebat Hypsipyle, prolem se peperisse gemellam in hac eadem innuit Epistola. Nos vestustos codices videamus. In Puteaneo *Me quoque q. . . . lis*. erasis iis, quæ per puncta designantur. Unde Mezeriacus *Me res dotales concinnat*. Salmasius *Me quoque dotales inter*, pro *dotatas*. ut *res dotales* subintelligantur. Hoc sensu. Non tantum Lemnos tibi dotalis erit, sed ego quoque ipsa. Quæ conjectura sic illi placuit, ut eandem Commentarii de modo usurarum, et libello adversus Wissembachium super mutui alienatione inculcarit. nec melius, quod pro *terra ingeniosa*, substituit *invidiosa*. Quid ergo? Scribo minima mutatione:

Me quoque, quot tales, inter habere potes!

Hoc vult, paucas esse quæ secum com-

Nunc etiam peperit. gratare ambobus, Iäson.

Dulce mihi gravidæ fecerat auctor onus. 120

Felix in numero quoque sum; prolemque gemel-

Pignora Lucina bina favente dedi. [lam

Si quæris, cui sint similes; cognosceris illis.

Fallere non norunt: cetera patris habent.

Legatis quos pene dedi pro matre ferendos: 125

Sed tenuit cœptas sæva noverca vias.

Medeam timui: plus est Medea novercâ.

Medeæ faciunt ad scelus omne manus.

Spargere quæ fratris potuit laniata per agros

Corpora, pignoribus parceret illa meis? 130

parari possint. Amor. lib. ii. Eleg. xi. quamquam diverso sensu:

Quam vir, quam custos, quam janua firmu (quot hostes!)

Servabant, ne qua posset ab arte capi.

Ita vetus codex. Florus i. c. 6. *Cum per hoc interficiendos principes intelligi vellet (quæ superbia) sic respondet. ita Tzetz. Chiliad. xx. 17. Καὶ συγγράφειως πῶσων. et auctoris quot rerum?*

HEINS.

119. *Gratate ambobus, Iason.*] Barth. ad Stat. v. Theb. 713. ita distinguit:

———*Gratate ambobus. Iason*

Dulce mihi grvida fecerat auctor onus.

123. *Si quæras.*] *Quæris meliores.*

Ita pro *cognosceris* duo libri *ignosceris*. hoc est *agnosceris*. vide Fast. iii. v. 65. sed nil necesse. lib. iv. Metam. 290.

Hujus erat facies, in qua materque paterque

Cognosci posset.

Apulej. v. Metam. *In hoc saltem parvulo cognoscam faciem tuam. Sunt Psyche verba ad maritum. Capoferreus, cognoscor in illis.* HEINSIUS. Variant fere semper codices in hac

formula *si quæris*, vel *quæras*. vid. Epist. iv. 119. xii. 115. xvi. 173. xx. 219. Metam. iii. 141. et alibi sæpius. pessima vero Capoferrei correctio; Jason enim, non Hypsipyle, cognosci debet similitudine parvulorum, ut omnem suspicionem alieni tori a se removeret. BURM.

125. *Legatos.*] Posset explicari, quasi hos tam parvulos, ut adhuc ferri oporteret, pene adlegasset ad Jasonem, pro matre deprecaturus. sed mihi magis placet, quod in Scriverii et uno Regio est, *legatis*. ut sit sensus: *Dedi hos fere ferendos, quia ingredi nondum possunt, legatis pro matre missis ad deprecandum. quod melius convenit τῶν dedi, nam dare legatos an eleganter dicatur dubito: Sed dedi parvulos ferendos legatis, recte et plane.* BURM.

129. *Spargere quæ fratris potuit lacerata per agros Corpora.*] Metaphora ab agricolis, qui semina in terras proprie spargere dicuntur. sic in Ibin:

Et tua sic latos spargantur membra per agros,

Tanquam quæ patrias detinuere vias.

Hanc tamen, ô demens, Colchisque ablata venenis,
 Diceris Hypsipyles præposuisse toro.
 Turpiter illa virum cognovit adultera virgo :
 Me tibi, teque mihi tæda pudica dedit.
 Prodidit illa patrem : rapui de cæde Thoanta. 135
 Deseruit Colchos : me mea Lemnos habet.
 Quid refert, scelerata piam si vincit, et ipso
 Crimine dotata est, emeruitque virum ?
 Lemniadum facinus culpo, non miror, Iäson.
 Quamlibet iratis ipse dat arma dolor. 140

Et :

*Aut lacer in silvis manibus spargere
 tuorum :*

*Sparsus ut est Thebis angue crea-
 tus avo. CIOF.*

130. *Pignoribus parceret illa meis?*] Hanc sententiam expressam legimus lib. i. Epigramm. quam ita Latine reddidit Aiciatus in suis emblematis :

*Colchidos in gremio nidum quid con-
 geris? eheu*

*Nescia cur pullos tam male credis
 avis.*

*Dira parens Medea suos sævissima
 natos*

*Perdidit, et speras parcat ut illa
 tuis? CIOF.*

131. *Hanc tamen.*] Ablatus eleganter dictum, pro in diversum a pristina sententia et amore deducto, alienato. ita mox vers. 150.

Quemque veneficiis abstulit illa suis.

135. *Prodidit illa patrem.*] Ætætam, cui rapuit vellus aureum. illum Meleager in pugna trucidavit, quæ in littore cum Argonautis est orta.

136. *Deseruit Colchon.*] Colchos libri omnes, idque recte. Colchos enim non dicitur, sed Colchi. Κόλχοι καὶ Κόλχης Græcis. Stat. v. Theb.

Alios Colchi generatis amores.

Ennius apud Priscian. de versibus comicis :

*Petebant illam pellem inauratam
 arietis*

*Colchis imperio regis Pelææ per do-
 lum.*

Et ita Noster semper. Epist. xii. 23. xviii. 157. xix. 175. Amm. Marcel. lib. xxii. *Phasis fremebundis cursibus Colchos attingit.* HEINS.

138. *Crimine dotata.*] Eleganter ; quasi crimen esset pro dote. ita loquitur et Justin. i. cap. 7. *Uxor mariti sanguine dotata regnum viri et se pariter adultero tradidit.* BURM.

Emeruitque virum.] Demeruitque Sarravianus cum quatuor aliis. sed emeruisse pro demeruisse simili significatione occurrit : sic A. Gellius, cum lib. i. cap. 8. de Laide Corinthia dixisset, ob elegantiam formæ grandem pecuniam demerebat ; idem lib. vi. c. 7. de Acca Larentia ait, corpus in vulgus dabat, pecuniamque emeruerat ex eo questu uberem.

140. *Quamlibet iratis.*] Alii libri *Quodlibet ad facinus*, vel *Quamlibet ad facinus*. Sed recte *Puteaneus, Quamlibet iratis*. Qui loquendi modus unice in deliciis est Nasoni, sed ut plurimum e vulgatis libris per incertos librarios jussus exulare. supra, vers. 7.

*Quamlibet adverso signetur epistola
 vento.*

Dic age, si ventis (ut oportuit) actus iniquis
 Intrasses portus, tuque comesque, meos;
 Obviaque exissem, fœtu comitata gemello:
 (Hiscere nempe tibi terra roganda foret.)
 Quo vultu natos, quo me, scelerate, videres? 145
 Perfidiā pretio, quā nece, dignus eras?
 Ipse quidem per me tutus sospesque fuisses:
 Non quia tu dignus, sed quia mitis ego.

Epistola Canaces:

*Urnaque nos habeat quamlibet arcta
 duos.*

Amor. lib. i. El. vii. 66.

*Quamlibet infirmas adjuvat ira ma-
 nus.*

Trist. lib. i. El. ii.

*Quamlibet e minimis domui si favi-
 mus illi.*

El. iii.

*Quamlibet invisio Cæsar in hôte
 probat.*

El. ix.

*Occupat egressas quamlibet ante
 rates.*

Pont. lib. iii. El. iv.

*Quamlibet invitum difficilemque ten-
 ent.*

Lib. iv. El. iv.

*Quamlibet absentem qua possum men-
 te videbo.*

Et alibi passim. Loca plura adscripsi,
 quod ea majori ex parte mendosa in
 vulgatis libris circumferantur. auctor
 Monostichorum de Moribus in Cata-
 lectis Pithœi:

*Quamlibet ignavum fucit indignatio
 fortem.* HEINS.

Francius non inconcinne conjiciebat:

*Quamlibet iratis justa dat arma
 dolor.*

Schottus vero lib. ii. Observ. 47. dicit
 se in codice MS. reperisse:

*Quodlibet ad facinus ipse dat arma
 dolor.*

Quod et in plurimis Heinsio inspectis
 extat. in uno etiam pro dolor, est fu-

ror; nec hoc male: ira enim furor
 brevis est. sic Virgil. i. Æneid. 154.

———Furor arma ministrat.

Apud quem etiam eodem libro v. 594.
 quidam codices, quis indomitas tantus
 furor excitat iras, cum in aliis sit do-
 lor: et apud Senec. Herc. Æt. 233.
 ex Florentino codice:

*O quam cruentus feminas stimulat
 furor!*

Vulgo dolor. et ita apud Lucan. vi.
 228. et Nostrum vi. Metam. 280. hæ
 voces a librariis permutatæ. BURM.

Dolor.] Indignatio: dolebant Lem-
 niades viros Thracæ servas addux-
 isse, quibus oblectarentur. ANT.

143. Comitata. Παθητικῶς. CIOF.

146. Perfide, quo pretio.] In Scal-
 ligeri codice legebatur, *Perfidiā pretio
 qua nece dignus eras?* DAN. HEINSIUS.
 Puteaneus et Scaligeri excerpta:

Perfidiā pretio qua nece dignus eras?
 Optime; ut et parens meus in notis ad
 ipsum Nasonem, et postea Salmasius
 de Usuris Commentario c. ii. restitue-
 runt. Multus est passim in hac locu-
 tione Naso. sic Epistola sequenti:

*Grande moræ pretium tuta futura
 via est.*

Et Epist. xiv.

*Exul Hypermnestra pretium pietatis
 iniquum,*

*Quam mortem fratri depulit, ipsa
 tulit.*

HEINSIUS. Vid. Græv. ad Justin. i.
 7. et Gronov. ad Liv. xxvi. 40.

147. Per me.] Per te Puteaneus.

Pellicis ipsa meos implēssem sanguine vultus,
 Quosque veneficiis abstulit illa suis. 150
 Medeæ Medea forem. quod si quid ab alto
 Justus ades votis, Juppiter, ipse meis;
 Quod gemit Hypsipyle, lecti quoque subnuba nos-
 Mœreat, et leges sanciat ipsa suas. [tri
 Utque ego destituor conjux, materque duorum;
 A totidem natis orba sit, aque viro. 156

HEINSIUS. *Pro me alii: sed nihil muta: quantum in me esset, ego te non læsissem. vid. Ep. i. 3.*

151. *Quod si quis ab alto Justus adest.] Quod si quid adest scripti plerique cum priscis editionibus. venuste et vere. nisi quod in Puteaneo, quod si quod. Tò quid eleganter redundat. Et Virgil.*

—*Si quid pietas antiqua labores Respicit humanas.*

Posset et retineri *si quis*; ut Horat. iii. Od. 27. 51. *O Deorum si quis hæc audis. Deinde Justus ades, vel sine libris scribendum videtur: ut Jovem alloquatur. Causam mox videbimus. Deinde Juppiter ille a Nasonis ipsius manu esse opinor, etsi pro recepta lectione stantibus membranarum antiquis. Fragmentum Cornelii Nepotis, ubi Cornelia Mater Gracchorum: Nec ille sinat Juppiter. Sic Juppiter ille monebat apud Maronem ex optimis codicibus Æneidos vii. ver. 110. ubi pluribus exemplis hunc loquendi modum illustravimus, quæ hic loci iterare nunc piget. HEINSIUS. Cum vero Autolyco ejusdam piceata manus illas in Virgilium notas summo rei literariæ damno surripuerit, detrimentum hoc reparavit Egregius Broukhusius ad Tibulli i. Eleg. iv. 19. Francius corripuit, si quid ab alta Justus ades votis Juppiter arce meis. Offendit forte vocula ipse, quæ jam bis præcesserat, et mox sequitur. sed nihil muta: ab*

alto, est ex alto, scilicet cælo. Art. Am. 633.

Juppiter ex alto perjuriam ridet amantem.

Ades precibus Colineæ et Bersmanni editiones. nil muta: iii. Trist. i. 78.

Ades voto, maxime divæ, meo. BURM.

153. *Lecti quoque succuba nostri.] Vetus lectio, subnuba nostri. NAUGERIUS. Glossæ H. Steph. Παλλακῆ, Concubina, succuba, pellex. Eadem unicuba μονολεχῆς. PEINS.*

154. *Leges sentiat ipse vas.] Sanciat scribendum censeo. atque ita liber Vossianus et alter Mentelianus. Sancire leges obvium apud veteres auctores. Lucanus vii. 351.*

Romanas sancire volent hoc sanguine leges.

Livius lib. xxiii. *Jam ego, inquit, sanguine Hannibalis sunciam Romanum fædus. Nihil magis obvium. Adeantur Jurisconsulti. HEINSIUS. Sic apud Catull. Epith. Thes. v. 21. Sansit, pro sensit reposuere viri docti.*

155. *Duorum.] Eunei et Nebrophoni Apollodor. lib. i. Bibl. CIOf.*

156. *A totidem, &c.] Felicissime hunc locum considerat Julius Cæsar Scaliger in Critico, ejus hæc sunt: Ovidiane Hypsipyles clara admodum imprecatio est; quæ neque tumida, neque vulgaris, ac tam rotunda, ut tam brevi gyro, tam composita apud multos etiam excellentes possimus desiderare. Vide et Scholia in lib. Tristium. CIOf.*

Nec male parta diu teneat; pejusque relinquat.

Exsulet; et toto quærat in orbe fugam.

Quam fratri germana fuit, miseroque parenti

Filia; tam natis, tam sit acerba viro. 160

Cum mare, cum terras consumserit, aëra tentet.

Erret inops, exspes, cæde cruenta sua.

Hæc ego conjugio fraudata Thoantias oro;

Vivite devoto, nuptaque, virque, toro.

EPISTOLA VII.

DIDO ÆNEÆ.

Sic, ubi fata vocant, udis abjectus in herbis,

Ad vada Mæandri concinit albus olor.

A totidem natis orba sit atque viro.]
Orba a natis infrequens. usitatum orba natis, aut natorum. Deinde illa viro Puteaneus et reliqui plerique. Legebam:

Da totidem natis orba sit, orba viro.
Vid. supr. ad v. 29. Dare ex veteri formula. *Di date, et Di dent*, quorum pleni scriptores antiqui. Noster libro xiii. Metam. 48. qui locus vulgo pessime habitus:

———*Laertiadaque precaris*

Quæ meruit: quæ Di dent ô non vana preceris.

Tò orba nimirum geminare librarius neglexerat, ut sæpe. qua de re supra. alloqui autem Jovem videtur, quare et ades supra pro adest reponendum, ut jam diximus. nisi mavis, quod verum omnino videtur:

A totidem natis orba sit, atque viro.

Nam orba ab optimatibus concio apud Ciceronem, Oratione pro Flacco, exstare deprehendo. HEINSIUS. In Douzæ codice erat cum totidem natis. Ego legendum censeo:

A totidem natis orba sit, aque viro.
Locum Ciceronis, quem innuit Heinsius, est cap. 23. ubi videndus Sylvius. BURM.

158. *In orbe fugam.]* Durius dictum, quærere fugam: petere fugam pro fugere dici novimus. Quare forte hic non rejicienda Vaticani unius lectio, quærat in orbe fidem, ut nusquam fidem, at ubique perfidiam inventuram imprecetur. nisi quærat fugam dictum quis velit, ut petere fugam, de quo Davies. ad Jul. Cæs. ii. de Bel. Gal. 24. et petere viam, Gron. ad Liv. xlii. 3. nam et hic unus Strozæ habebat, quærat in orbe viam. BURM.

159. *Fratri.]* Absyrto, quem laniavit. Parenti.] Ætæ, quem erat fatum intrire, cum raptum fuisset aureum vellus.

160. *Natis.]* Didymo et Thesandro. Viro.] Jasoni, quem ad necem etiam impulit. ANT.

1. *Sic ubi.]* Ab hac similitudine doctiores plerique Epistolam hanc or-

Nec, quia te nostra sperem prece posse moveri,
 Adloquor: adverso movimus ista Deo. [dicum
 Sed merita et famam, corpusque animumque pu-
 Cum male perdiderim, perdere verba leve est. 6

diuntur, ellipsim ac præcisionem istam affectui tribuentes. Ceterum quia particula *sic* vulgo sententiam aliquam postulat, cui vel inferatur, vel alias adaptetur: Deinde et similitudinem absque collatione poni, ita ut neque epilogi, neque epiphonematis vicem sustineat, non ita usitatum est; curiosus quispiam rei mederi volens, versiculos a principio alios duos adiecit, quibus similitudo ipsa inferretur, et quod affectus causa omissum a Poëta erat, perfectum ac plenum redderetur. Quamquam igitur ipsi versus tolerabiles sunt, et cum iis, quibus præmissi sunt, non male cohærent; quia tamen a doctis tanquam nothi et adulterini notantur, nos quoque eosdem ab aliis separavimus, seorsimque et suo characterere ponendos duximus. Mrc. Liber Regius et Excerpta Puteani cum codice Lovaniensi sequens distichon huic Epistolæ præfigunt:

Accipe, Dardanide, morituræ carmen Elissæ,

Quæ legis, a nobis ultima verba legis.

Ceterum *Elissa*, non *Elisa* constanter Dido nominatur in veterimis Virgilio, Sillii, Ausonii, Claudiani, Paterculi et nostri Poëtæ codicibus. nec aliter apud Græcos. nam *Elissam* lingua Punica *divinam viraginem* sonare contendunt. Vide Etymologici auctorem in *Διδώ*, ubi alia proferuntur ad hanc rem. adi et virum summum Samuelem Bocharum in Phaleg suo. HEINS.

2. *Concinit albus olor.*] Huc facit, quod scriptum reliquit Cicero lib. i. Tusc. Disputationum: cap. 30. *Cygni, qui non sine causa Apollini dicati sunt, sed quod ab eo divinationem habere videantur, quia providentes quid*

in morte boni sit, cum cantu et voluptate moriantur. Videndus est *Ælianus* lib. i. De Var. Historia, et Hyginus. CIOP.

4. *Adverso movimus ista Deo.*] *Movimus* retinimus, quod melius τῶν *alloquor* convenit. *Movere* enim de *scriptione*, *epistola*, et *sermone* recte dicitur v. *Epist.* xv. 4. 1. Art. Amat. 29. et alibi: et Deos tam *adversos*, quam *aversos* recte dici scimus, licet librarii perpetuo fere commutaverint. vid. Gronov. ad Senec. Med. 10. et ita *adversus Mars* necessario retinendus in lib. i. Fast. 60. quia idem notat, quod *adversa pralii fortuna*, quam *aversam* dici posse non puto. *Aversi* vero proprie dii, si excedere ex templis, destituere loca, aut homines, ante amata inducuntur. *Adversi*, ubi inimica mente, iniqui, irati, contrarii sunt. sensus vero est; Scripsimus ergo hanc Epistolam non ea spe, quasi tu moveri posses, sed quia leve est verba perdere. BURM.

5. *Sed meriti famam.*] Gortorphanus et alter Mentelianus, *meritam*. Unus Mediceus *merita*. Puteaneus, *merite*. Scribe:

Sed merita et famam.

Merita vocat beneficia, quæ in ingratum Ænean contulerat. sic Auson. parentalibus, *merita et famam* conjunxit. HEINS.

6. *Perdiderim.*] Patavinus *perdideris*. venuste: amat enim Noster secunda persona loqui. supr. *Epist.* v. 7. *Leniter ex merito, quicquid patiare, ferendum est.*

HEINS. i. Trist. 11. 13.

Verba miser frustra non proficientia perdo.

Douza adscripserat locum Quintil.

Certus es ire tamen, miseramque relinquere Dido:
Atque idem venti vela fidemque ferent.

Certus es, Ænea, cum fœdere solvere naves:

Quæque ubi sint nescis, Itala regna sequi. 10
Nec nova Carthago, nec te crescentia tangunt
Mœnia; nec sceptro tradita summa tuo.

Facta fugis; facienda petis. quærenda per orbem
Altera, quæsita est altera terra tibi.

Ut terram invenias, quis eam tibi tradet habendam?
Quis sua non notis arva tenenda dabit? 16

Alter habendus amor tibi restat, et altera Dido:
Quamque iterum fallas, altera danda fides.

lib. viii. *Miser enim et pauper orator est, qui nullum verbum aquo animo perdere potest.*

11. *Nec te crescentia tangunt Mœnia.*] Dices mœnia esse animata? Sed scite. Aristoteles enim lib. iii. Rhetoricorum inter eas figuras, quibus oratio illustratur, ponit eam, ut rebus sensu carentibus detur sensus. Sic Virg. lib. i. Æneid. 437. unde locus hic expressus est, item de Carthagine ait:

O fortunati, quorum jam mœnia surgunt.

Et lib. iv. 86.

Non captæ assurgunt turrets. CIOF. *Surgentia*, codex Regius, solemnium horum verborum apud Nasonem permutatione. idque rectius puto. Horat. iii. Od. iii.

Ter si resurgat murus athenicus, Auctore Phæbo.

Et Noster i. Fast. 523.

Eversa que Troja resurges.

Et alibi passim. Virgil. i. Æneid. 365.

———— *Ubi nunc ingentia cernes Mœnia, surgentemque novæ Carthage*
VOL. I.

ginis arcem.

Vide Cerdam ad v. 437. non invenuste quoque hoc loco Lovaniensis, *nec mea Carthago*, quod conveniret sequentibus:

Sceptro tradita summa tuo.

Suam enim poterat Æneæ tradere. Sed nova non temere rejiciendum: nam respicit forte ad Etymon Carthaginis, quæ lingua Phœnicia *novam urbem* notat. quod et Douzæ placuisse postea vidi. Vide Solin. 27. et ibi Salmasium. BURM.

16. *Arva tenenda.*] *Regna tenenda*, tres libri, *arva colenda*, unus Vaticanus. et Menteli alter *tuenda*: nihil muta. *Tenere* enim proprium verbum regum, ut notissimum. eadem varietas apud Lucan. ix. 440.

Nudus rura tenet.

Ubi codex Vossii *colit*. præterea *tenere* convenit præcedenti verbo *Habere*, cujus eadem vis, et quod male Douza antiquè sumit, pro *habitare*. cum ipse infr. 163. *habendam* explicet *possidendam*. Ovid. i. Metam. 197.

Qui vos habeoque regoque.

Et ita centies Noster et alii. BURM.

G

Quando erit, ut condas instar Carthaginis urbem,
 Et videas populos altus ab arce tuos ? 20
 Omnia ut eveniant, nec te tua vota morentur ;
 Unde tibi, quæ te sic amet, uxor erit ?
 Uror, ut inducto ceratæ sulfure tædæ :
 Ut pia fumosis addita tura focis.
 Æneas oculis semper vigilantis inhæret : 25
 Ænean animo noxque diesque refert.
 Ille quidem male gratus, et ad mea munera surdus ;
 Et quo, si non sim stulta, carere velim :

23. *Uror, ut inducto.*] Notarunt alii, in aliis codd. legi :

Uror, ut inducto ceratæ sulfure tædæ,

Ut pia fumosis addita thura focis.

Æneasque oculis semper vigilantibus hæret,

Æneanque animo noxque diesque refert.

Ut duo inserantur versus. Qui ut admittantur, legam: *Æneus oculis semper vigilantibus hæret, Ænean animo.* DAN. HEINS. Post hunc versum in uno Vatic. a veteri glossario notatum est, legisse se in veteri textu hoc distichon :

Ut pia fumosis addita tura rogis.

Æneus oculis vigilantis semper inhærens. CIOF.

Excerpta Sarravii *incocto*, quod non de nihilo esse suspicor : intelligit vero facem lustralem. v. Scaliger. ad Sever. *Ætnæ* vers. 350. BURM.

24. *Ut pia fumosis.*] Hunc et sequentem versum a vulgatis libris exulantes adjeci ex auctoritate optimarum membranarum. et sunt elegantes nec Ovidio indigni. Invenerat etiam eos in suis codicibus Andreas Schottus, ut Observationes ejus ii. cap. 53. testantur. Mycillus eosdem quoque agnoscit. in Sarraviano et plurimis erat, *addita tura rogis.* sed Gronovianus et

Basileensis focis. recte. Epist. xxi. 34.

Festaque fumosis ingerit exta focis. In Nuce 178.

Nostraque fumosis urite membra focis. iii. Amor. iii. 33.

Et quisquam pia tura focis imponere curet.

Sed et in *rogis* tus crematum, ex Statio Silv. ii. Epiced. Glauçæ posset ostendi :

———— *Puerile feretrum*

Produxi, et sævos damnati turis acervos.

Virg. vi. 224.

———— *Congesta cremantur*

Turea dona. HEINS.

25. *Vigilantis inhæret.*] *Vigilantibus hæret.* MICYL. Sed *vigilantis inhæret* rectum. vid. ii. Epist. 91. BURM.

26. *Æneanque animo.*] *Ænean animo* meliores. et sic Græco more etiam infra, ac passim alibi in optimis libris scribitur. HEINS. ii. Art. Am. 348.

Exhibeat vultus noxque diesque tuos. Ubi nescio, cur ex uno codice, *exhibeant* malit Heinsius, cum hic locus vulgatam manifeste tueatur. BURM.

27. *Surdus.*] *Tardus* Moreti, Hafniensis et Leidensis, quod proprium in amore frigidi et cessantis. eadem varietas apud Propert. i. Eleg. viii. 41.

Non tamen Ænean, quamvis male cogitat, odi :
 Sed queror infidum, quæstaque pejus amo. 30
 Parce Venus nurui, durumque amplectere fratrem,
 Frater Amor : castris militet ille tuis.
 Aut ego, quem cœpi (neque enim dedignor) amare ;
 Materiam curæ præbeat ille meæ.
 Fallor ; et ista mihi falso jactatur imago. 35
 Matris ab ingenio dissidet ille suæ.
 Te lapis, et montes, innataque rupibus altis
 Robora, te sævæ progenuere feræ :
 Aut mare, quale vides agitari nunc quoque ventis :
 Quod tamen adversis fluctibus ire paras. 40
 Quo fugis ? obstat hiems : hiemis mihi gratia prosit.
 Adspice, ut eversas concitet Euris aquas.

*Sunt igitur Musæ, neque amanti sur-
 dus Apollo.*

Ubi in MSS. quos Heinsius contulit, *tardus*. et prætulit Broukhusius et alii. BURM.

33. *Quæ cœpi.*] Interruptionem pono statim post *Aut*. ut intelligas, aut ille præbeat materiam. vel est substractum meæ curæ, meo amori, neque enim ego, quæ cœpi, dedignor amare. AARON. Lege ex veteris libri fide ei ratione, *quem cœpi*. CIOP. *Quem cœpi* meliores, et ita Naugerius. ut dicat, quod alibi :

Aut amet, aut faciat cur ego semper amem.

Sic iii. Amor. xii. 2.

Quam cœpi solus amare. HEINS.

Nondum tamen video sensum, cum suspensa sit oratio. In Puteaneo et duobus aliis erat, *et ego*, in alio, *ait*. in quinque, *en ego quæ*. in Argent. *haud ego*. in Francofurtensi, *quem cœpi, nec enim dedignor amore*. Legendum forte erit :

——— *Castris militet ille tuis ;*

*Atque ego, quæ cœpi: nec enim de-
 dignor amare.*

Ille militet, qui durus est, et ego, quæ jam cœpi amare: neque enim detrecto, ut ille, militiam tuam. præbeat modo ille mutuo amore materiem meo amori. BURM.

35. *Et ipsa mihi falso jactatur imago.*] *Ista imago* Puteaneus et alii ex castigatioribus. placet. *falsa* quoque idem Puteaneus. Forte, *mihi falsa*. HEINS.

40. *Quo tamen adversis fluctibus ire paras.*] Malim, *Qua tamen* cum Scriveriano, vel etiam, *Quod tamen* cum Strozæ codice, quia sequitur, *Quo fugis?* qui durus est concursus. *Ire maria* obvium. Ep. Herus, *Hellespontiacam iturus aquam* ex antiquis libris. Art. Am. ii. 47. ex vetustis exemplaribus :

Restat iter cæli, cælum tentabimus ire.

Amor. ii. El. xi.

Fallacesque vias ire Corinna parat, de mari. Epistola Ariadnes:

G 2

Quod tibi maluerim, sine me debere procellis.

Justior est animo ventus et unda tuo.

Non ego sum tanti, (quamvis merearis, inique,) 45

Ut pereas, dum me per freta longa fugis.

Exerces pretiosa odia, et constantia magno;

Si, dum me careas, est tibi vile mori.

Jam venti ponent; strataque æqualiter unda,

Cæruleis Triton per mare curret equis. 50

Tu quoque cum ventis utinam mutabilis esses!

Et, nisi duritia robora vincis, eris.

Quid? si nescieris, insana quid æquora possint?

Expertæ toties quam male credis aquæ?

Ibis Cecropios portus.

Ire iter. vide Notas ad Epist. xviii. ver. 135. ita locuti Virgilius, Val. Flaccus et Gratius, qui *ire fretum* dixit. HEINS.

45. *Quamvis merearis inique.*] In quibusdam *meditaris*, utrumque recte. NAUGERIUS. Mirum hic in modum variant libri veteres. Diversas lectiones subjiciam, ut alienæ quoque conjecturæ sit locus. Puteaneus, *quid non terreris.* et emendatum *quod.* Ut forte corrigendum sit, *quo non terreris.* Vel, *quod non tu reris.* At Puteani et Jureti excerpta, et alter Mentelianus et Francofurtensis, *quod non censeris*, cum quatuor aliis. HEINS. Legerem, *quamvis censebis inique:* id est tanti me non habebis, nec justo pretio me æstimabis. ita *pretium iniquum.* Epist. xiv. 129. et *iniqua pondera.* Flor. i. 13. Douza vulgatum, *quamvis merearis inique,* retinet. BURM.